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اگر علی دایی می خواست مهاجرت کند...

بعد  از کی روش قرار  است  چه  کنیم؟

هنوز چند روزی به شروع جام جهانی ۲۰۲۲ قطر و اولین بازی تیم ملی ایران در 
جام جهانی باقی مانده؛ ولی شــرایط به گونه ای است که رنگ و بوی جام جهانی 
جایــش را به انتقاد از تعدادی از بازیکنان و مســئولان داده و کمتر اتفاق فوتبالی، 
دست کم در فضای مجازی، توانسته مورد بحث قرار بگیرد. ورزشکاران ایرانی از یک 
ســو و بازیکنان کنونی و قدیمی فوتبال ایران در سوی دیگر، از شروع اتفاقات اخیر 
که بعد از مرگ مهســا امینی رقم خورد، در کانون توجه قرار گرفته اند و کار را برای 
مســئولان در مواجهه با این قشر که هواداران زیادی دارند تا حدودی پیچیده کرده 
است. گو اینکه در این بین، اتخاذ تصمیماتی بعضا نسنجیده هم به آشفتگی شرایط 
ورزشــکاران منجر شده اســت. یکی از این اقدامات، ضبط چندروزه پاسپورت علی 
دایی، اســطوره فوتبال ایران در فرودگاه امام خمینی بود. او که بعد از مرگ مهســا 
امینی دو پســت در اینستاگرام منتشــر کرده بود، بعد از ورود به ایران در سفری که 
به استانبول داشت، غافلگیر و پاسپورتش ضبط شد. علی دایی، چند روزی سکوت 
کرد و بعد در گفت وگویی، از رفتاری که با او در فرودگاه آن هم پیش چشم اعضای 
خانواده اش شــده بــود، انتقاد کرد. این تصمیم بحث برانگیز به ســرعت در فضای 
رسانه ای داخل و خارج از ایران منتشر شد و نگاه ها به عملکرد مسئولان با تعدادی 
از چهره های شاخص ورزش ایران را انتقادی کرد. در واقع اگر تا آن زمان، خبر چنین 
برخوردهایی که با تعدادی از ورزشکاران شده بود، چندان بعد بین المللی به خود 
نگرفته بود، با رفتن ســراغ علی دایی که یقینا مطرح ترین فوتبالیست تاریخ فوتبال 

ایران است، این رویه در رسانه های مختلف جهان بازتاب داده شد.
ماحصل همان اتفاق به علاوه یکی، دو موضوع پرسش برانگیز دیگر در کنار چند 
اســتوری متفاوت از علی دایی، باعث رواج پیداکردن شــایعاتی نادرست درباره این 
چهره شناخته شــده شد. از  جمله اینکه علی دایی بازداشت شده یا اینکه قرار است 
در تجمعات مختلف شرکت کند. مسئولان امر در این زمینه به سرعت درصدد جبران 
برآمده و با اعلام اینکه در رفتار با چهره هایی مانند علی دایی باید ســنجیده تر عمل 
می شــد، پاسپورت ضبط شده کاپیتان و سرمربی سابق تیم ملی فوتبال ایران را به او 
برگرداندند. ضبط پاســپورت افراد مشــهور ایرانی که در اتفاقات اخیر، از اعتراضات 
حمایــت کرده بودند، فضایی را تداعی کرد که گویی عده ای از مســئولان، از خروج 
این چهره ها و رفتنشــان به کشــوری دیگر به مقصد پناهندگی یــا مهاجرت نگران 
هستند. ضمن اینکه این موضوع خط ونشانی هم برای همین افراد بود که باید بابت 
فعالیت شان در فضای مجازی بازخواست شــوند. بازداشت حسین ماهینی و البته 
بازخواســت هفت نفر از بازیکنان و مربیان پرســپولیس به دلیل فعالیت در فضای 
مجازی، گواه چنین موضوعی اســت. باوجود این، مسئله اینجاست که اگر چهره ای 
مثــل علی دایی می خواســت از ایران مهاجرت کند، آیا زمینــه را مهیا نمی دید؟ او 
گرین کارت آمریکا را در اختیار دارد و با توجه به فکت چهره قهرمان، می توانســت و 
می تواند راحت به هر کشور دیگری که می خواهد مهاجرت کند. قبل از به وجود آمدن 
چنین شــرایطی، علــی دایی به قدر کافی مورد بی مهری قــرار گرفته و حتی کار به 

جایی رسید که به طور متناوب عنوان می شد او قرار است ایران را به مقصد کشوری 
دیگر ترک کند. داســتان ممنوع الکاری او در فوتبال ایران هنوز حل وفصل نشــده و 
در اتفاقات اخیر، بحث ممنوع الخروجی او، چند روزی مطرح شــد. با این حال علی 
دایــی، تا به حــال، چندین بار از این گفته کــه قصد مهاجرت از کشــور را ندارد. او 
آخرین بار اســفند ۱۴۰۰ خیلی شــفاف در این زمینه حرف زد و گفت: «من به خیلی 
کشــور ها رفته ام. آن ارزشــی که صحبتش را کردید، اگر کاری داشته ام، ظرف مدت 
۳۰ دقیقه انجام داده اند، در کشــور خودم باید ۱۰ بار مراجعه کنم و انجام آن سه تا 
چهار ماه زمان ببرد تا آن کار به نتیجه و انجام برســد. با تمام این احوال ایران وطن 
من اســت. شاید بعضی ها تحت شرایطی تصمیم دیگری بگیرند؛ اما وطن برای من 
حکــم ناموس و پدر و مادر را دارد. من نمی توانم پشــتم را به ناموســم و به پدر و 
مادرم کنم. من عاشــق این مملکت هستم. می خواهم تا آخرین روز عمرم در کشور 
خــودم زندگی کنم. هر کاری که می توانم به عنوان یک انســان برای هم نوع خودم 
انجام بدهم، در کشور خودم و برای مردم خودم در وهله اول انجام بدهم». بدیهی 
اســت که ضبط پاسپورت چهره ای بین المللی که همواره در مراسم های معتبر فیفا 
و ای اف ســی به عنوان نماینده ایران حضور داشــته و پرچم ایران را در این زمینه ها 
بالا نگه داشــته، از آن دست موضوعات نســنجیده ای بود که انتقادات از مسئولان 
ذی ربط را بیشــتر کرد. البته پاسپورت دایی به او برگردانده شد و او فرصت داشت تا 
به راحتی به فعالیت های برون مرزی اش که یکی از آنها شرکت در مراسم های مرتبط 
به دنیای فوتبال اســت، برســد. نمونه تازه اش دعوت شدن او همراه خانواده، یعنی 
همســر و دخترانش، به جام جهانی قطر است. دعوتی که اگر در شرایطی دیگر رخ 
می داد، مثل سایر مراسم ها با پاسخ مثبت علی دایی روبه رو می شد؛ ولی او این بار، 
در تصمیمی خبرساز اعلام کرد که قصد رفتن از کشور را ندارد و می خواهد همین جا 
کنار مردم بماند. علی دایی با انتشار همین خبر در پست اینستاگرامی اش نوشت: «با 
درود به هم وطنان عزیز و بزرگوارم. در این روزها که حال دل اکثر ما خوب نیســت، 
به دعوت رسمی فیفا و فدراسیون فوتبال قطر برای حضور در جام جهانی به همراه 
همســر و دخترانم جواب منفی دادم که کنار شما در میهنم باشم و همدردی خود 
را با تمام خانواده هایی که عزیزان خود را در این روز ها از دست داده اند، اعلام کنم. 
به امید روزهای روشن برای ایران و ایرانی». مشابه با رفتاری را که علی دایی انجام 
داده اســت، جواد نکونام، کاپیتان ســابق تیم ملی فوتبال ایران انجام داده است. او 
هم روز گذشــته با انتشــار خبری از این گفت که به قطر دعوت شــده؛ ولی ترجیح 
می دهــد در چنین شــرایطی به جام جهانی نرود و به فکر مردم اســت. رفتار اخیر 
علی دایی با اســتقبال گســترده ای در فضای مجازی روبه رو شــده و افراد زیادی از 
اینکه او ترجیــح داده بر موضع خود ثابت قدم بماند، تشــکر کرده اند. این موضوع 
در شــرایطی رقم خورده که هم زمان، انتقادها از بازیکنان تیم ملی فوتبال ایران که 
به دیدار رئیس جمهور رفته اند، ادامه دارد. بازیکنان ایران، پیش از ســفر به قطر، به 
دیدار ابراهیم رئیسی رفتند و عکس های منتشر شده از تعدادی از این بازیکنان به ویژه 
روزبه چشــمی و علیرضا بیرانوند مورد انتقاد قرار گرفته است. در کنار این انتقادات 
ولــی عده ای هم از زاویه ای دیگر به دیدار بازیکنان تیم ملی فوتبال ایران با ابراهیم 
رئیســی نگاه کرده و از آن به عنوان فرصتی یــاد کرده اند که بازیکنان بتوانند به طور 
صریح انتقادات شــان از شرایط اخیر را مطرح کنند. موضوعی که مشخصا رخ نداد؛ 
چون در ویدئوهای منتشرشده از این دیدار، بازیکنان تیم ملی فوتبال که در این جلسه 
حضور داشتند فقط به مطرح کردن موضوعات فوتبالی بسنده کردند. این مورد باعث 
شــد حتی یحیی گل محمدی، سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس هم به صف منتقدان 
بپیوندد و با انتقاد از بازیکنان تیم ملی بگوید که نمره معرفت آنها صفر شده است. 

چهارشنبه
۲۵ آبان ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۲۲

برای پرســیدن این ســؤال که بعد از کارلوس کی روش قرار اســت چه کنیم، آن هم 
د رحالی که هنوز جام جهانی پیش رو را با او شروع نکرده ایم، خیلی زود است. با این حال، 
آنهایی که فوتبال ایران را می شناســند، به خوبی خبر دارند که در همین رشــته ورزشی 
خیلی زود دیر می شود و فرصت ها از دست می رود. موضوعی که این بار و به بهانه جام 
جهانی تا حدودی بحث برانگیز شــده سن و ســال بازیکنانی است که قرار است در جام 
جهانی برای ایران به میدان بروند. این امر، این روزها بر کســی پوشیده نیست و احتمالا 
بسیاری خبر دارند که تیم ملی فوتبال ایران با میانگین سنی ۲۸.۹ سال، مسن ترین لیست 
جام جهانی قطر را به خود اختصاص داده اســت. یعنی درســت در این زمینه ایران در 
بین ۳۲ تیم حاضر در جام جهانی صدرنشــین اســت. البته که سن و سال بازیکنان برای 
جام جهانی هرگز نمی تواند دغدغه خاصی باشد. برخلاف لیگ، بازیکنان شاغل در جام 
جهانی، حتی اگر به فینال هم برسند، نهایتا هفت بازی قرار است داشته باشند که با توجه 
به پیشرفت علوم تمرینی، بسیاری با سن بالاتر از ۳۰ هم توان بازی چشمگیر و جنگنده را 
دارند. این مورد در باره تیم ملی ایران هم صدق می کند. درست است که ایران ۹ بازیکن 
۳۰ و ۳۰ ســال به بالا دارد ولی بعید به نظر می رســد این امر، مشــکلی برای کارلوس 
کی روش و فوتبال ایران در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر به وجود بیاورد. مســئله اصلی ولی 
درست بعد از رقابت های جام جهانی است که باید دید فوتبال ایران با و بدون کارلوس 
کی روش قرار اســت چه کنــد. اگر کی روش در جام پیش رو نتیجــه درخوری بگیرد، به 
احتمال فراوان قرارداد او بعد از جام جهانی هم تمدید می شــود و آنگاه اســت که باید 

فکری اساسی برای منقلب کردن ترکیب تیم ملی داشته باشد. با توجه به اینکه بسیاری از 
بازیکنان کنونی ایران که در زمره ستاره های این تیم محسوب می شوند، همین حالا از ۲۸ 
سال به بالا هستند، بدیهی است که در ادامه مسیر، چه کارلوس کی روش و چه هر فرد 
دیگری روی نیمکت بنشیند، دردسر خاص خودش را دارند. به عبارت ساده تر، تیم ملی 
فوتبال ایران در مقطع کنونی، حساسیت زیادی از لحاظ سن و سال تجربه می کند؛ چون 

اخـبـار  بـرگـزیـده

آیا نسل طلایی ایران امسال می تواند
 تاریخ ساز شود؟

یک ســایت آمریکایی بــه تحلیل وضعیت تیم ملی فوتبــال ایران پرداخته و 
شــانس این تیم را برای موفقیت زیاد دانسته اســت. به گزارش ایسنا به نقل از 
ســاکرنت، وقتی صحبت از سنت و دستاوردهای گذشــته به میان می آید، کمتر 
تیم آســیایی می تواند تاریخ غنی تری در مقایســه با ایران داشته باشد. برنده سه 
دوره متوالی جام ملت های آســیا از سال ۱۹۶۸ تا ۱۹۷۶ توانسته است بازیکنان 
بــزرگ زیادی را به فوتبال جهان معرفی کنــد. بازیکنانی مانند علی دایی و علی 
کریمــی که هر دو برای بایرن مونیخ بازی کردنــد و مهدی مهدوی کیا که در تیم 
آلمانی هامبورگ جایگاهی اســطوره ای دارد. تیم ملی که اولین حضور خود در 
جام جهانی را در اوایل سال ۱۹۷۸ تجربه کرد، همواره در میان بهترین های آسیا 
قرار داشــته و در سه دوره اخیر بزرگ ترین تورنمنت فوتبالی حضور داشته است. 
با این حال با وجود تمام کیفیت های قبلی که در گذشــته به آنها ارجحیت داده 
بود، ایران هرگز در جام جهانی از مرحله گروهی صعود نکرده اســت. شــواهد 
نشــان می دهد هیچ تیمی به اندازه تیم ۲۰۲۲ ســتاره ندارد و به همین خاطر در 
این دوره شــانس زیادی برای کســب موفقیت بزرگ دارد. حال سؤال اینجاست: 
آیا نسل طلایی ایران امســال می تواند تاریخ ساز شود؟ چهار سال پیش ایران در 
گروهی بود که با حضور اســپانیا و پرتغال گروه ســخت تری نسبت به این دوره 
داشــت ولی در همان دوره فقط یک امتیاز کم آورد تا بتواند صعود کند. ۱۳ نفر 
از ترکیب ۲۵نفره آنها برای جام جهانی ۲۰۲۲ قطر در اروپا حضور دارند. مهم تر 
از همه، ایران توسط یکی از زیرک ترین و باهوش ترین سرمربی ها در فوتبال یعنی 
کارلوس کی روش هدایت می شود، کســی که تیم ملی را پس از جام ملت های 
آســیا ۲۰۱۹ ترک کرد اما اخیرا جای دراگان اســکوچیچ را گرفت. زمان مشخص 
خواهــد کرد که ایران در هفته های آینــده فصل جدیدی را در تاریخ جام جهانی 

خود می نویسد یا خیر؟

بازیکنان چندپسته ایران 
در جام جهانی همه فن حریف

بازیکنــان چندپســته تیم ملی، بــرگ برنده «کی روش» در لحظات حســاس 
جام جهانی هســتند. به گزارش فوتبال ۳۶۰، کارلــوس کی روش بازیکنانش در 
جــام جهانی قطر را انتخاب کرده و ایران در هر پســت، حداقل دو بازیکن آماده 
دارد. نکته مهم در لیســت ایران، بازیکنان چندپسته هســتند. بازیکنانی که قبلا 
برای تیم ملی در پســت های متفاوتی به میدان رفته اند و در صورتی که در قطر 
هم به آنها نیاز باشــد، می توانند در نقش هــای متنوعی به تیم ملی کمک کنند. 
آچارفرانســه های کارلوس کی روش، قبلا توانایی های شــان در شرایط سخت را 

نشان داده اند.
 کاپیتان شگفت انگیز

احســان حاج صفی برای تیم ملی در پســت های متنوعی بازی کرده اســت. 
کارلوس کی روش هم در مقاطع مختلف و بر اساس نیاز تیم ملی، تصمیم گرفته 
حاج صفی را در چه پســتی به میدان بفرستد. او جام جهانی ۲۰۱۴ هافبک چپ 
ایران بود، جام ملت های آســیا ۲۰۱۹ وینگر چپ شــد و در بازی های زیادی هم 
بــه عنوان مدافع چپ به میدان رفت. کــی روش در انتخابی جام جهانی ۲۰۱۸، 
حاج صفی را به هافبک میانی تیم ملی تبدیل کرد و او در این پســت هم نمایش 
خوبی داشت. کاپیتان فعلی ایران، احتمالا در قطر مدافع چپ ایران خواهد بود 

اما شاید در لحظات آخر، نظر کی روش درباره پست بازی او عوض شود.
 چپ پای  قابل اعتماد

وحید امیری در نفت تهران، به عنوان وینگر چپ ســتاره شد و جام ملت های 
۲۰۱۵ برای تیم ملی در همین پســت بازی کرد. جام جهانی ۲۰۱۸، کی روش در 
تصمیمی غیرمنتظره امیری را به عنوان هافبک میانی به زمین فرســتاد و او هم، 
تبدیل به یکی از بهترین بازیکنان ایران شــد. مربیان بعدی تیم ملی هم بیشتر، از 
امیری در همین پســت استفاده کردند. او در پرســپولیس، سابقه بازی به عنوان 
مهاجــم و مدافع چپ را هــم دارد و به جز دروازه، در همــه خطوط به میدان 

رفته است.
 شاهزاده  ایرانی

مهدی طارمی را می توان ســتاره اول ایران در جام جهانی دانســت. ســتاره 
پورتو، در این تیم و در تمام باشــگاه های قبلی اش به عنوان مهاجم هدف بازی 
کرده اســت. با این حال کی روش، به خاطر ســبک بازی تیم ملی تصمیم گرفت 
طارمی را به پســت وینگر چــپ منتقل کند تا بتواند او و آزمــون را هم زمان در 
ترکیب تیمش قرار دهد. طارمی در پست جدیدش، درخشید و دراگان اسکوچیچ 
هــم همین نقش را به او داد. طارمی به عنوان وینگر، یکی از مؤثرترین بازیکنان 

ایران در مسیر صعود به جام جهانی ۲۰۲۲ بود.
 معمای  روزبه

روزبه چشمی آن قدر در خط دفاع و هافبک جابه جا شده که پست تخصصی 
او نامشخص شده است. چشمی فصل پیش در استقلال ابتدا هافبک دفاعی بود 
و بعــد، به خط دفاع رفت. این فصل، روند معکوســی را طی کرد و پس از چند 
بازی در خط دفاع، به خط هافبک منتقل شد. کی روش هم دوره قبلی حضورش 
در ایران، از چشمی به عنوان مدافع میانی استفاده می کرد اما مقابل نیکاراگوئه، 
او را در پســت هافبک دفاعی به میدان فرستاد. بر اساس نیاز تیم ملی، چشمی 

می تواند در قطر به عنوان مدافع یا هافبک دفاعی تخریبی به ایران کمک کند.
 ذخیره طلایی

سامان قدوس وضعیت عجیبی در برنتفورد دارد. او معمولا، به عنوان بازیکن 
ذخیره وارد زمین می شــود و در هر پستی که تیم نیاز داشته باشد، قرار می گیرد. 
قدوس ســال های اخیر در پســت های هافبک راســت و چــپ، هافبک میانی و 
تهاجمی و مهاجم به میدان رفته اســت. او این فصل دقایقی در پســت مدافع 
راســت هم بازی کرد. کی روش احتمالا قدوس را به عنوان هافبک میانی به تیم 
ملی دعوت کرده اما در صورت نیاز، قدوس می تواند جای یکی از وینگرهای تیم 
ملی را هم بگیرد. شــاید ذخیره طلایی فوتبال انگلیــس، در جام جهانی بتواند 

تبدیل به بازیکن فیکس ایران شود.

مصدومیت رسول معتمدی 
در آستانه قهرمانی جهان

رســول معتمدی در آســتانه مســابقات قهرمانی جهان کلمبیــا در لیگ برتر 
وزنه برداری مصدوم شــد. به گزارش ایســنا، مرحله اول لیــگ برتر وزنه برداری در 
ســالن مسابقات آزادی در حال برگزاری است. در رقابت دسته ۱۰۲ کیلوگرم، رسول 
معتمدی از ذوب آهن و رضا دهدار از ملی حفاری برای کسب عنوان نخست رقابت 
نزدیکی را با هم داشتند که منجر به مصدومیت معتمدی شد. رسول معتمدی در 
حرکت ســوم زیر وزنه ۱۷۷ کیلوگرم رفت که از ناحیه آرنج دچار مصدومیت شــد. 
او از انجــام حرکت دوضرب انصراف داد. معتمدی پــس از این مصدومیت برای 
انجام عکس برداری از آرنجش به بیمارســتان منتقل شــد. در حالی که حدود ۲۰ 
روز تا آغاز مســابقات قهرمانی جهان کلمبیا باقی مانده اســت، معتمدی و دهدار 
رقابت سنگینی داشــتند در حالی که با توجه به اینکه این دو ملی پوش قرار است 
در جهانی وزنه بزنند به نظر نمی رســید نیاز به این رقابت سنگین آن هم در آستانه 
قهرمانی جهان باشــد. دهدار هم پیش از معتمدی زیر وزنه ۱۷۶ کیلوگرم رفت که 
او هم این وزنه را از دست داد. معتمدی یکی از شانس های اصلی مدال برای ایران 
در دسته ۱۰۲ کیلوگرم قهرمانی جهان بود و اگر مشکل آرنج او جدی باشد، ممکن 

است مسابقات قهرمانی جهان کلمبیا را از دست بدهد.

هرگز ســابقه نداشته جوان ترین بازیکن ایران در جام جهانی ۲۴ سال و اندی سن داشته 
باشــد! ایران با احتساب همین جام جهانی، شش دوره حضور در این رقابت ها را تجربه 
کرده که معمولا بازیکنان ۲۰ و ۲۱ ســاله ای به عنوان جوان ترین بازیکن در اختیار داشته 

است. در ادوار قبلی، جوان ترین بازیکنان ایران عبارت بودند از:
ابراهیم قاسمپور (جام جهانی ۱۹۷۸): ۲۱ سال و ۹ ماه و ۱۱ روز

مهدی مهدوی کیا (جام جهانی ۱۹۹۸): ۲۰ سال، ۱۰ ماه و ۲۲ روز
حسین کعبی (جام جهانی ۲۰۰۶): ۲۰ سال و ۸ ماه و ۱۹ روز

علیرضا جهانبخش (جام جهانی ۲۰۱۴): ۲۰ سال و ۱۰ ماه و ۶ روز
سعید عزت اللهی (جام جهانی ۲۰۱۸): ۲۱ سال و ۸ ماه و ۱۵ روز
ابوالفضل جلالی (جام جهانی ۲۰۲۲): ۲۴ سال و ۴ ماه و ۲۶ روز

به این ترتیب  شــرایط به گونه ای رقم خورده که ایران در کنــار دانمارک تنها تیم های 
حاضر در جام جهانی هستند که هیچ بازیکن زیر ۲۱  سالی در ترکیب ندارند. فاصله سنی 
جوان ترین بازیکن ما با عرف موجود در مقایســه با سایر تیم ها به اندازه کافی مسن بودن 
تیم کی روش را برجسته می کند. البته که شاید فردای جام جهانی بتوان امید داشت که 
چندین جوان ۲۱ ســاله بتوانند دوباره به ترکیب اضافه شــوند و رفته رفته پوست اندازی 
شود ولی یقینا تعداد این بازیکنان در حال حاضر اندک هستند: اللهیار صیادمنش، سامان 
فلاح، یاسین ســلمانی، محمد خدابنده لو و امیرحسین حسین زاده تعدادی از بازیکنانی 
هســتند که می شود رفته رفته زمینه را برای ورود و حضور آنها در ترکیب تیم ملی مهیا 
کرد. آنچه  مشــخص است اینکه در حال حاضر لیست تیم ملی کنونی شامل پنج بازیکن 
بالای ۳۰ ســال و چهار بازیکن ۳۰ ساله اســت  که از میان آنان شاید شش نفر در ترکیب 
اصلی ما نیز قرار بگیرند. این حقیقت به این معناست که در بهترین شرایط، پس از جام  
ملت های آســیا که در انتهای فصل برگزار می شــود، ایران ناچار است به فکر جایگزینی 

بسیاری از این چهره ها و به عبارتی دیگر، پوست اندازی در بدنه تیم  ملی باشد.
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